Дело № 5-98-596/2017

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2017 года                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Кузнецова О.И.,
рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Кузнецова Олега Игоревича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, -

установил:

«ДАТА» в «ВРЕМЯ» находясь на 7 км автомобильной дороги Ялта-Севастополь, водитель Кузнецов О.И. управлял транспортным средством – автомобилем марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный номер «НОМЕР» («НОМЕР» регион), на котором без разрешающих документов был установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Кузнецов О.И. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не признал и пояснил, что фонарь действительно установлен на автомобиле, но не считает это правонарушением, законом не запрещено устанавливать на личном автомобиле «шашечки», а также писать надписи с номером телефона на стекле. Перевозкой людей не занимается.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.
Согласно ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта РФ осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ. Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения.
Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090).
Частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ установлена ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси и предусмотрено наложение административного штрафа на водителя в размере 5000 рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Несмотря на непризнание Кузнецовым О.И. своей вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ. Кузнецову О.И. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ, копия протокола вручена, о чем свидетельствует его подпись (л.д.2);
-протоколом об изъятии вещей и документов «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому в присутствии понятых ФИО1 и ФИО2, которым разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.25.7 КоАП РФ, у Кузнецова О.И. изъят опознавательный фонарь легкового такси, копия протокола вручена Кузнецову О.И. (л.д.3);
-таблицей фотоиллюстраций (л.д.4);
-сведениями из Административной практики ОГИБДД УМВД России по г. Ялте (л.д.5);
-показаниями Кузнецова О.И. в части того, что опознавательный фонарь легкового такси действительно установлен на его автомобиле.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной, а также электронной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Кузнецова О.И.
Доводы Кузнецова О.И. относительно того, что перевозкой людей с целью получения прибыли он не занимается, несостоятельны, поскольку при рассмотрении данного дела эти обстоятельства правового значения не имеют.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Кузнецова О.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, а именно:  управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Кузнецова О.И., характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде наличия на иждивении несовершеннолетних детей, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией указанного устройства, предусмотренного санкцией части 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 12.5, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

   		              постановил:

Кузнецова Олега Игоревича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч рублей) с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси, который находится в камере хранения вещественных доказательств судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, код бюджета 18811630020016000140; протокол от «ДАТА» «НОМЕР»; постановление №5-98-596/2017; УИН – «НОМЕР».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                                   К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г. Чинов

5